101 Aliud instrumentum est in nobis, qui continuamur illis primis fundatoribus, et *superadificamur super fundamentum Apostolorum, etc.* (*Eph. 2, 20*). Et sic datur triplex instrumentum. *Primo*, Scriptura ipsa, quam tradiderunt et probarunt Apostoli et prophetæ. *Secundo*, ut discernamus quæ sit vera Scriptura, est Ecclesia quæ nobis eam proponit; et hæc est *columna et firmamentum veritatis* (*I Tim., 3, 15*). Ut autem credamus Ecclesiæ — non pro nobis, sed pro infidelibus: *Qui enim Ecclesiam non audierit, sit tibi ut ethnicus et publicanus* (*Mat. 18, 17*), — extat *tertio* traditio continuata ab Apostolis usque ad nos; quam evidenter videmus continuari et practicari, eo modo quo datur evidencia in convictu humano.

102 Unde Tertullianus (*De Præscript. cap. 19*)<sup>1</sup>, ostendit in istis dubiis non esse provocandum ad Scripturam, de qua tota dubitatio est unde nobis constat quod sit vera et non adulterata; sed ad Ecclesiarum traditionem, cui nos conformamur et unimur. Et subdit (*cap. 21*)<sup>2</sup>: “*Quid prædicaverint Apostoli, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam, non aliter probari debere, quam per easdem Ecclesias quas ipsi Apostoli condiderunt*”, inter quas caput et magistra est Petri Ecclesia; de qua ibi subdit (*cap. 36*)<sup>3</sup>: “*Habes Romam unde nobis quoque auctoritas præsto est*”.

103 Ista autem continuatio et traditio per manus ab Apostolis et Ecclesia usque ad nos, *ex acceptatione universali Ecclesiæ* est indubitatæ et supernaturalis fidei.

<sup>1</sup> PL 2, 31.

<sup>2</sup> PL 2, 33.

<sup>3</sup> PL 2, 49.

104 Pro iis vero qui Ecclesiam non audiunt, si negetur aut dubitetur de illa, est idem quod revocare in dubium ea quæ evidentissima sunt in convictu humano. Sicut enim nobis constat de successionibus familiarum de regno Hispaniæ vel Franciæ, quod descenderit a talibus regibus, ita quod isti sint veri successores eorum, per solam traditionem illius regni et monumenta antiqua quæ faciunt evidentiam moralem in convictu humano et tollunt omnem hæsitationem: ita ut qui id negaret, scilicet, hos esse veros reges et successores illorum, et hoc esse vere regnum continuatum ab illo, ut insanus haberetur et relinqueretur; ita de successoribus Apostolorum et prophetarum, et continuatione cum ipsis, nobis constat per ipsam traditionem continuatam et antiqua monumenta, quæ (*præter certam Ecclesiæ acceptationem ut regitur a Spiritu Sancto*) evidentia quadam morali in genere supernaturali probant hanc continuationem et derivationem ab Apostolis ad nos, ipsamque traditionem esse divinæ auctoritatis.